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Et lille arbejdsudvalg forberedte i foråret 
et oplæg til en Koordination og Udvikling 
af Skole-Kirkesamarbejde (KUSK) i Ha-
derslev Stift. Det blev godkendt af stifts-
rådet i juni. I 2008 udskrives der 500.000 
kr. i obligatorisk stiftsfondsbidrag til i-
værksættelse af projektet, der bl.a. indebæ-
rer tre deltids-ansættelser. Udvalget har 
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kelig betjening uden for ens bopæls-
sogn. Det blev påpeget, at skolestruktur-
forandringerne kan gøre det vanskeligt at 
bevare konfirmandundervisning i de 
mindre sogne.  
   En debattør mente, at hele betænk-
ningen hovedsagelig skulle tjene til mere 
kontrol med og øget styring af menig-
hedsrådene, hvortil departementschefen 
replicerede, at hensigten var, at menig-
hedsrådene skulle få mere kontrol med 
og øget styring af ressourcer og aktivi-
teter.  

Af Niels Henrik Arendt 
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Som alle andre stifter har Haderslev Stift 
haft en stiftsfond, hvortil vi årligt bad me-
nighedsrådene om et frivilligt bidrag. 
Stiftsrådet har i de seneste år udgjort 
bestyrelsen for stiftsfonden. Med indførel-
sen af det faste stiftsfondsbidrag må den 
gamle stiftsfond afvikles – der skal jo ikke 
være to kasser til de samme opgaver. Den 
gamle fonds grundkapital er på nogle hun-
drede tusinde. De vil blive kanaliseret over 
til blandt andet de fokus-områder, som 
stiftsrådet i de kommende år vil prioritere, 
således at udskrivningen af det obligatori-
ske bidrag kan formindskes tilsvarende. I 
øvrigt opnåede det nye lands-budgetsam-
råd for fællesfonden på sit møde i august, 
at stiftsbidraget ikke skal opkræves i hver 
enkelt kirkekasse, men kan opkræves 
provstivis. 

Ved stiftsrådsmødet i september fik 
stiftsrådet forelagt halvårsregnskabet for 
menighedsrådenes kapitaler (stiftsmidler-
ne). Udlånt til menighedsrådene til store 
opgaver er ca. 41%. For blot otte år siden 
var næsten 80% af stiftsmiddellån i cir-
kulation i sognene. Faldet i udlånspro-
centen skyldes dels, at kapitalerne er 
vokset betydeligt som følge af stadigt 
flere gravsteds-vedligeholdelsesaftaler, 
dels at der er sket et fald i anlægs- og 
restaurerings-aktiviteter. Det kan man så 
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Af stiftsrådene har kun få en repræsentant 
for kirkefunktionærerne. Haderslev Stift 
har siden sin start haft kordegn Egon Eng-
mark som medarbejderrepræsentant for 
alle personalegrupperne (undtagen præ-
sterne, som er selvstændigt repræsente-
rede), dog kun med observatørstatus.  
   Ved evalueringen i september blev dette 
drøftet, men der var ikke et ønske om en 
ændring af status, som jo meget ligner 
medarbejder-repræsentantens i menigheds-
rådene. 

derfor atter iført sig arbejdstøjet med 
henblik på at kunne søsætte projektet 
tidligt i 2008. KUSK erstatter ikke 
provstiernes skole-tjenester, men skal 
bidrage med ide- og projektudvikling og 
sikre koordination, så man får det opti-
male ud af de lokale ressourcer, der bru-
ges på dette vigtige arbejde. 

vælge at fortolke på den måde, at vi er 
velforsynede med bygninger, som er i 
høj vedligeholdelsesstand. Men det kan 
også skyldes, at løn- og øvrige drifts-
udgifter er vokset så meget, at der ikke 
længere er samme råd til anlægsopga-
ver/istandsættelser. Prioriteringsmøder-
ne med provstiudvalgene, gennemført i 
løbet af eftersommeren, viste kun be-
skeden stigning i interessen for stifts-
middellån. 

Kirkeministeriets og Landsforeningens de-
batmøde om betænkning 1491 »Folkekir-
kens lokale økonomi« havde god tilslut-
ning. Efter en introduktion omhandlende 
den økonomiske udvikling, samarbejds-
modeller og prioriteringsmuligheder var 
der adgang til debat. Den kom bl.a. til at 
omhandle spørgsmålet, om kirkegårdene 
skal være nogenlunde bruger-finansierede 
eller som nu skal have betydelige tilskud 
af kirkeskattemidler.  
   Et andet spørgsmål, der påkaldte sig in-
teresse, var forslaget om udvidet ret til kir-
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Skal kirkegårdene fremtidigt  
være mere brugerfinansierede? 

Foto: Peter Vibe. 


